
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34082 Terça-feira, 07 DE JANEIRO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 5.306/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/628532, de 16 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de BRAGANÇA/PA, no período de 18 a 19/12/2019.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula funcional 
nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na Diretoria de Cerimonial.

Realizar precursora e acompanhar agenda Ofi cial 
de Governo no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de dezembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 5.323/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/628525-PG, de 16 de dezembro de 
2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA, no período de 20 a 21/12/2019.
 

Servidor Objetivo
 LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na Diretoria 
de Cerimonial.

Realizar ação precursora e acompanhar programação 
ofi cial do Governo do Estado no referido município.

SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF51256037249, matrícula funcio-
nal nº 5947235/1, assistente operacional II, lotado Diretoria de 

Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a servidora da Diretoria de 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de dezembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 512836
PORTARIA Nº 43/2020-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/6057,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado 
de Transportes, a viajar para Natal-RN, no período de 30 de dezembro de 
2019 a 3 de janeiro de 2020, para tratar de assuntos de interesse particular, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
FLORIVALDO VIEIRA MARTINS, Diretor de Planejamento da Infraestrutura 
de Transporte.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 44/2020-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/640511,

R E S O L V E:
I. exonerar EUDES THIAGO MACHADO MOTA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Vice-Governadoria, a 
contar de 1º de janeiro de 2020.
II. nomear KELEN FERREIRA DA CONCEIÇÃO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 1º de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 45/2020-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 27/2020-CCG de 2 de janeiro de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 34.080, de 3 de janeiro de 2020, 
que nomeou JOSÉ OLEGÁRIO COUTINHO FILHO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 46/2020-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/629196,
R E S O L V E:
I. tornar sem efeito a Portaria nº 5.321, de 19 de dezembro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.068, de 20 de dezembro de 
2019.
II. exonerar JORGE DA CRUZ COELHO JÚNIOR do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na  
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar do dia 16 de 
dezembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 5/2020-CCG, DATADA DE 2 DE 
JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO. Nº. 34.080, DE 3 DE JANEIRO DE 2020.
Onde se lê: ...Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4,...
Leia-se: ...Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5,...
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 512964
..

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 002/2020-GAB/NAC – 06/01/2020
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, usando 
de suas atribuições legais,
Considerando as necessidades institucionais no âmbito deste Núcleo de 
Articulação e Cidadania- NAC, quanto à alimentação e/ou gerenciamento 
do Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema Prestação 
de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre ou-
tros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 
18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE N 18.974/2017, que estabe-
lece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicionados, 
inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e dispo-
nibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus 
artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de ato formal de designação, delegan-
do responsabilidades aos servidores para que os mesmos possam exercer 
atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a servidora a seguir relacionada para exercer atribuições no 
Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

NOME CPF ENDEREÇO CORREIO 
ELETRÔNICO CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA

FUNCIONAL PERFIL (*)

MARCELA BELO 
GUIMARÃES 757.584.232-20 marcelabel@gmail.com

Coordenador do 
Núcleo de Controle 

Interno
57226674 Usuário

Administrador


